
OGGETTO: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA”, IN FORMA
AGGREGATA, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO TRIENNALE DI RACCOLTA DEI CONTRATTI DI
SPONSORIZZAZIONE E PUBBLICITÀ PRESSO ASST PAPA GIOVANNI
XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA), ASST DI CREMONA, ASST DI
CREMA – N. 3 LOTTI (DURATA: 36 MESI + EVENTUALE RINNOVO
PER ULTERIORI MAX 36 MESI). INTROITO MINIMO COMPLESSIVO
PRESUNTO TRIENNALE PER QUESTA ASST: EURO € 274.866,00 (IVA
22% INCLUSA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con deliberazione n. 227 del 14.2.2019, è stato disposto:

a) di indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi degli artt. 59 e
60 del d.lgs. n. 50/2016, da esperirsi mediante utilizzo della piattaforma telematica
regionale SinTel, per l’affidamento in concessione del servizio triennale di raccolta
dei contratti di sponsorizzazione e pubblicità (L. n. 449 del 27.12.1997) nelle sedi e
negli spazi di competenza presso ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (capofila),
ASST di Cremona, ASST di Crema (durata: 36 mesi + eventuale rinnovo per
ulteriori max 36 mesi), suddiviso nei seguenti n. 3 lotti, aggiudicabili separatamente:

LOTTO DESCRIZIONE

INTROITO MINIMO

IVA 22% ESCLUSA

(durata: 36 mesi + eventuali
ulteriori max 36 mesi)

N. 1
Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST Papa
Giovanni XXIII di Bergamo

€ 300.000,00



N. 2
Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di
Cremona

€ 132.000,00

N. 3 Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Crema € 72.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DI GARA

(IVA 22% ESCLUSA)
€ 504.000,00

b) di procedere all’aggiudicazione, per ciascuno dei tre lotti, con il “criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95 del citato decreto;

c) di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando di gara ed estratto,
disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato tecnico;

d) di pubblicizzare la procedura in conformità alle disposizioni dettate dalla normativa
vigente in materia;

e) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo il termine di scadenza
delle offerte - in osservanza all’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 - la nomina
della commissione amministrativa (Seggio di gara) e della commissione tecnica
(commissione giudicatrice) deputata alla valutazione tecnico qualitativa delle offerte,
che sarebbero pervenute;

 nelle giornate del 20-21-22.5.2019 e 5-6-7.6.2019, si è svolto l’incontro
preliminare/sopralluogo obbligatorio presso le ASST interessate, previsto dall’art. 11 del
disciplinare di gara, al quale hanno partecipato i seguenti soggetti:

1. MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l.

2. CARMINATI ALLESTIMENTI s.r.l.

3. BOCA s.r.l.;

 mediante atto deliberativo n. 1084 del 20.6.2019, sono state nominate le Commissioni
Amministrativa e Tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali
previsti per la gara in oggetto;

Visti:

 il Verbale n. 1 della seduta pubblica in data 21.6.2019, da cui si evince che:

 l’apposita commissione amministrativa, operando mediante il Sistema telematico:

a) in via preliminare, ha riscontrato che, entro il termine perentorio di
presentazione delle offerte - ore 15.00 del 13.6.2019 – sono pervenute le offerte
dei seguenti n. 2 Concorrenti, la cui presentazione è stata, quindi, tempestiva:

n. denominazione

1 MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l.

2 BOCA s.r.l.

b) successivamente, ha provveduto all’apertura delle offerte medesime ed -
effettuati i dovuti riscontri - ha ammesso alle fasi successive della procedura
tutti e due i soggetti partecipanti, avendo gli stessi prodotto documentazione
amministrativa completa e conforme a quanto richiesto;

c) ha effettuato quindi, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura delle Offerte
Tecniche presentate, accertando – per ciascuna – la sola presenza dei documenti
prescritti;

 il Presidente della commissione amministrativa:

a) ha confermato l’ammissione a gara dei succitati Concorrenti;



b) ha disposto che la documentazione tecnica prodotta dagli stessi, scaricata -
tramite P.C. - dalle apposite Buste Telematiche, fosse trasmessa al Presidente
della commissione tecnica per la relativa valutazione, da effettuarsi in sedute
riservate, sulla base dei criteri indicati nel disciplinare di gara;

 la nota dell’1.7.2019 P.G. n. 36536/19, con cui il Presidente della commissione
amministrativa ha tramesso, per le necessarie valutazioni, al Presidente dell’apposita
commissione ed ai relativi Componenti la documentazione tecnica presentata - in formato
elettronico - dai suddetti partecipanti (tale documentazione, riportata su chiavetta USB a
causa del “peso”, che ne ha impedito la trasmissione diretta via posta elettronica, è stata
recapitata personalmente al Presidente della citata commissione tecnica);

 lo scritto del 24.9.2019 P.G. n. 53306/19, mediante il quale il Presidente della
commissione tecnica ha inviato il verbale della seduta riservata del 24.9.2019 e relativi
allegati;

 il Verbale n. 2 della seduta pubblica in data 19.11.2019, da cui si rileva che:

 il Presidente della commissione amministrativa:

a) ha preso atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla commissione
tecnica ed ha dato pubblica lettura dei punteggi attribuiti – per ciascun lotto -
agli elementi tecnico-qualitativi dell’offerta tecnica presentata dai Concorrenti,
come sotto esposti:

LOTTO N. 1 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo

denominazione punti qualità (max p. 50)

MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l. 50,00

LOTTO N. 2 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Cremona

denominazione punti qualità (max p. 50)

MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l. 48,33

BOCA s.r.l. 40,82

LOTTO N. 3 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Crema

denominazione punti qualità (max p. 50)

MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l. 48,33

BOCA s.r.l. 41,70

b) ha effettuato il relativo inserimento nel Sistema Sintel, constatando che tutti i
partecipanti risultano ammessi alla prosecuzione della gara, avendo ampiamente
superato la soglia minima di sbarramento fissata, pari a un punteggio tecnico
complessivo di 30 punti;

c) ha provveduto quindi, a livello di singolo lotto, all’apertura delle Buste
Telematiche contenenti l’Offerta Economica dei soggetti ammessi e gli
eventuali relativi allegati, rilevando le seguenti condizioni economiche d’offerta:

LOTTO N. 1 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo

denominazione
INTROITO MINIMO - IVA 22% ESCLUSA, a base d’asta
(durata: 36 mesi + eventuali ulteriori max 36 mesi):

€ 300.000,00

MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l. € 450.600,00



LOTTO N. 2 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Cremona

denominazione
INTROITO MINIMO - IVA 22% ESCLUSA, a base d’asta
(durata: 36 mesi + eventuali ulteriori max 36 mesi):

€ 132.000,00
MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l. € 162.600,00
BOCA s.r.l. € 162.000,00

LOTTO N. 3 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Crema

denominazione
INTROITO MINIMO - IVA 22% ESCLUSA, a base d’asta
(durata: 36 mesi + eventuali ulteriori max 36 mesi):

€ 72.000,00
MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l. € 108.600,00
BOCA s.r.l. € 84.000,00

d) tramite piattaforma, per ogni lotto, ha assegnato automaticamente i rispettivi
punteggi, secondo il criterio stabilito dal disciplinare di gara ed ha determinato il
punteggio globale (parte tecnico/qualitativa + parte economica) riportato da
ciascun Concorrente, formulando la seguente graduatoria provvisoria finale:

LOTTO N. 1 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo

n. denominazione
punti qualità

max p. 50

importo complessivo offerto
per l’affidamento del servizio

(36 mesi + eventuali max 36 mesi) (*)

punti offerta
economica
max p. 50

punteggio
totale

1
MENEGHINI &
ASSOCIATI s.r.l.

50,00 € 450.600,00 50,00 100,00

LOTTO N. 2 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Cremona

n. denominazione
punti qualità

max p. 50

importo complessivo offerto
per l’affidamento del servizio

(36 mesi + eventuali max 36 mesi) (*)

punti offerta
economica
max p. 50

punteggio
totale

1
MENEGHINI &
ASSOCIATI s.r.l.

48,33 € 162.600,00 50,00 98,33

2 BOCA s.r.l. 40,82 € 162.000,00 0,00 40,82

LOTTO N. 3 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Crema

n. denominazione
punti qualità

max p. 50

importo complessivo offerto
per l’affidamento del servizio

(36 mesi + eventuali max 36 mesi) (*)

punti offerta
economica
max p. 50

punteggio
totale

1
MENEGHINI &
ASSOCIATI s.r.l.

48,33 € 108.600,00 50,00 98,33

2 BOCA s.r.l. 41,70 € 84.000,00 0,00 41,70

(*) Gli importi si intendono al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, degli oneri relativi alla sicurezza (sia

per rischio specifico aziendale che per rischi da interferenze) e dei costi concernenti la manodopera, naturalmente tutti a carico

dell’offerente.

 completata l’attribuzione dei punteggi, la commissione amministrativa ha disposto
l’aggiudicazione provvisoria della procedura concorsuale “aperta”, in forma
aggregata, per l’affidamento in concessione del servizio triennale di raccolta dei
contratti di sponsorizzazione e pubblicità presso ASST Papa Giovanni XXIII di
Bergamo (capofila), ASST di Cremona, ASST di Crema – n. 3 Lotti (durata: 36 mesi
+ eventuale rinnovo per ulteriori max 36 mesi), nei termini seguenti:



LOTTO N. 1 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII di
Bergamo (durata: 36 mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 36
mesi),

a favore di MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l., 1^ classificata nella relativa
graduatoria, con il punteggio totale di 100,00/100,00, per l’introito minimo
complessivo presunto di € 450.600,00 - IVA 22% esclusa;

LOTTO N. 2 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Cremona (durata: 36
mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 36 mesi),

a favore di MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l., 1^ classificata nella relativa
graduatoria, con il punteggio totale di 98,33/100,00, per l’introito minimo
complessivo presunto di € 162.600,00 - IVA 22% esclusa;

LOTTO N. 3 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Crema (durata: 36
mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 36 mesi),

a favore di MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l., 1^ classificata nella relativa
graduatoria, con il punteggio totale di 98,33/100,00, per l’introito minimo
complessivo presunto di € 108.600,00 - IVA 22% esclusa,

subordinando l’aggiudicazione definitiva all’adozione di specifica delibera da parte
dell’Amministrazione;

Precisato che la gara svolta in forma aggregata dà vita a distinti rapporti contrattuali
intercorrenti fra il soggetto aggiudicatario del lotto e ciascuna Azienda partecipante
all’aggregazione e, di conseguenza, tali rapporti, indipendenti gli uni dagli altri, si
costituiscono: per l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, con l’adozione del presente
provvedimento di aggiudicazione definitiva e, per le ASST di Cremona e di Crema, a seguito
dell’adozione di rispettiva apposita delibera di presa d’atto dell’esito della procedura in
parola;

Constatato, inoltre, che il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 67954/19 del
19.12.2020, ha espressamente dichiarato che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARIA
e/o CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né le stesse sono in corso di
attivazione;

Preso atto che:

 l’importo per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto (quantificato – come
minimo - annualmente in € 75.100,00 + IVA 22%), dal 1.1.2020 al 31.12.2022, ammonta
a € 225.300,00+ IVA 22% pari a € 49.566,00 - complessivi € 274.866,00;

 lo stesso verrà introitato, per le quote di rispettiva spettanza, al conto n. 401810190
“Contributi esercizio da privati vincolati” dei bilanci 2020, 2021, 2022;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica, quale risultante dalla
documentazione richiamata in premessa;

2. di aggiudicare, per l’effetto, la procedura concorsuale “aperta”, in forma aggregata, per
l’affidamento in concessione del servizio triennale di raccolta dei contratti di
sponsorizzazione e pubblicità presso ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (capofila),



ASST di Cremona, ASST di Crema – n. 3 Lotti (durata: 36 mesi + eventuale rinnovo per
ulteriori max 36 mesi), nei termini seguenti:

LOTTO N. 1 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST Papa Giovanni XXIII di
Bergamo (durata: 36 mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 36 mesi),

a favore di MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l., 1^ classificata nella relativa graduatoria,
con il punteggio totale di 100,00/100,00, per l’introito minimo complessivo presunto di €
450.600,00 - IVA 22% esclusa;

LOTTO N. 2 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Cremona (durata: 36
mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 36 mesi),

a favore di MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l., 1^ classificata nella relativa graduatoria,
con il punteggio totale di 98,33/100,00, per l’introito minimo complessivo presunto di €
162.600,00 - IVA 22% esclusa;

LOTTO N. 3 - Spazi pubblicitari presso le strutture dell’ASST di Crema (durata: 36 mesi
+ eventuale rinnovo per ulteriori max 36 mesi),

a favore di MENEGHINI & ASSOCIATI s.r.l., 1^ classificata nella relativa graduatoria,
con il punteggio totale di 98,33/100,00, per l’introito minimo complessivo presunto di €
108.600,00 - IVA 22% esclusa;

3. di trasmettere la presente deliberazione alle ASST di Cremona e di Crema per i necessari
adempimenti, finalizzati alla stipula di specifico contratto, conseguente all’adozione di
idoneo provvedimento di presa d’atto dell’esito della gara;

4. di dare atto che:

 la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
d.lgs. n. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

 a norma dell’art. 32, comma 10, lett. a) del menzionato decreto, nel caso di specie
(presentazione di una sola offerta per l’ASST Papa Giovanni XXIII), la stipula del
contratto avrà luogo in deroga al termine dilatorio di cui al comma 9;

 il suddetto contratto, pertanto, con decorrenza dall’1.1.2020 al 31.12.2022, verrà
stipulato mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto
dall’art. 32, comma 14, del citato decreto;

 l’importo per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto presso l’ASST
Papa Giovanni XXIII (quantificato – come minimo - annualmente in € 75.100,00 +
IVA 22%), dall’1.1.2020 al 31.12.2022, ammonta a € 225.300,00 + IVA 22% pari a
€ 49.566,00 - complessivi € 274.866,00 e verrà introitato, per le quote di rispettiva
spettanza, al conto n. 401810190 “Contributi esercizio da privati vincolati” dei
bilanci 2020, 2021, 2022;

 in conformità al punto 23 del disciplinare di gara, le spese relative alla pubblicazione

del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art.

216, comma 11 del Codice e del D.M. 2.12.2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a

carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro

il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. In caso di suddivisione dell’appalto

in lotti, le spese relative alla pubblicazione saranno suddivise tra gli aggiudicatari dei

lotti in proporzione al relativo valore;



5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102
del d.lgs. n. 50/2016, il dirigente responsabile UOS Comunicazione e relazioni esterne
dell’Azienda.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2547/2019)

Oggetto: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA", IN FORMA AGGREGATA, PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO TRIENNALE DI RACCOLTA DEI
CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE E PUBBLICITÀ PRESSO ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI
BERGAMO (CAPOFILA), ASST DI CREMONA, ASST DI CREMA - N. 3 LOTTI (DURATA: 36 MESI
+ EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI MAX 36 MESI). INTROITO MINIMO COMPLESSIVO
PRESUNTO TRIENNALE PER QUESTA ASST: EURO € 274.866,00 (IVA 22% INCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/12/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i RICAVI previsti:

 sono contabilizzati su: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

polo
ospedaliero

rete
territoriale

importo imponibile importo IVA importo totale

1/2020 € 75.100,00 € 16.522,00 € 91.622,00

1/2021 € 75.100,00 € 16.522,00 € 91.622,00

1/2022 € 75.100,00 € 16.522,00 € 91.622,00

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da:

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente)

☐ cessione beni cdc aut /anno

☐ cessione servizi cdc aut /anno

☐ libera professione cdc aut /anno

☐ solvenza aziendale cdc aut /anno

☐ contributi pubblici cdc aut /anno

☐ contributi privati cdc aut /anno

☐ erogazioni liberali cdc aut /anno

☒ altro cdc. aut /anno

☐ vedi allegato

Bergamo, 20/12/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del
bilancio:

n. conto
descrizione
del conto

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo
imponibile

importo
IVA

importo
totale

402230010
Altri ricavi

diversi
€

75.100,00

Da
versare

all’Erario

€
75.100,00

402230010
Altri ricavi

diversi
€

75.100,00
Da versare
all’Erario

€
75.100,00

402230010
Altri ricavi

diversi
€

75.100,00

Da
versare

all’Erario

€
75.100,00

Bergamo, 24/12/2019 Il Dirigente

Dr. / Dr.ssa Riva Daniela



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2547/2019 

ad oggetto: 

ESITO PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA", IN FORMA AGGREGATA, PER 

L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO TRIENNALE DI RACCOLTA DEI 

CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE E PUBBLICITÀ PRESSO ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI 

BERGAMO (CAPOFILA), ASST DI CREMONA, ASST DI CREMA - N. 3 LOTTI (DURATA: 36 MESI 

+ EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI MAX 36 MESI). INTROITO MINIMO COMPLESSIVO 

PRESUNTO TRIENNALE PER QUESTA ASST: EURO € 274.866,00 (IVA 22% INCLUSA). 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-12-30T16:52:01+0000


		2019-12-30T16:54:11+0000
	Firma applicativa




